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BÁO CÁO  
Sơ kết 05 năm thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập 

 giai đoạn 2021 - 2030” 
 
              

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo 

 

Thực hiện Công văn số 1724/SGDĐT-QLCL,GDNN-GDTX ngày 07 tháng 

10 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện 
Đề án xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030; Văn phòng UBND tỉnh báo 

cáo kết quả thực hiện như sau: 
 I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Đề án 

Thực hiện theo Quyết định số 764/QĐ-UBND ngày 01 tháng 11 năm 2021 
của UBND tỉnh Gia Lai (cũ) về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án ‘Xây 
dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Gia Lai trước đây; Kế 
hoạch số 12/KH-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2022 của UBND tỉnh Bình Định 
(cũ) về việc triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập đến năm 2030” 
trên địa bàn tỉnh Bình Định trước đây; Văn phòng UBND tỉnh đã xây dựng và ban 
hành: Công văn số 2225/VPUB-HCQT ngày 15/7/2022 về việc xây dựng đơn vị 
học tập của Văn phòng UBND tỉnh năm 2022, Kế hoạch số 2029/KH-VP ngày 

27/8/2024 về việc ban hành Kế hoạch xây dựng đơn vị học tập của Văn phòng 
UBND tỉnh năm 2024, Kế hoạch số 1021/KH-VP ngày 20/3/2025 về việc ban hành 
Kế hoạch xây dựng đơn vị học tập của Văn phòng UBND tỉnh năm 2025.  

Văn phòng UBND tỉnh ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, chuyển đổi 
số trong cơ quan, ứng dụng công nghệ số trong quản lý, chỉ đạo điều hành; công 

chức, viên chức được tiếp cận các tài liệu triển khai về chuyển đổi số và được tham 

gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng kiến thức chuyển đổi số, Văn phòng UBND tỉnh 
đã ban hành các văn bản1 triển khai thực hiện công tác chuyển đổi số gắn với các 

 
1 Kế hoạch số 411/KH-VPUBND ngày 28/7/2022 về việc chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến 
năm 2030; Kế hoạch số 423/KH-VPUBND ngày 05/8/2022 về việc chuyển đổi số năm 2022; Kế hoạch số 
153/KH-VPUBND ngày 25/3/2023 Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023, định hướng đến năm 2025; Kế 
hoạch số 367/KH-VPUBND ngày 15/6/2023 Phát động và triển khai phong trào thi đua thực hiện chuyển 
đổi số của Văn phòng UBND tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 383/KH-VPUBND ngày 

21/6/2023 Kế hoạch triển khai Đề án đẩy mạnh chuyển đổi số tại Văn phòng UBND tỉnh nhằm nâng cao 
công tác phục vụ cho hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh; Kế hoạch số 876/KH-VPUBND ngày 

19/12/2023 Chuyển đổi số năm 2024; Kế hoạch số 623/KH-VPUBND ngày 08/8/2024 Triển khai nhiệm 
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mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, nâng cao trình độ chuyển đổi số, kỹ năng 
số cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. 

Văn phòng UBND tỉnh luôn cố gắng xây dựng và nâng cao chất lượng đội 
ngũ công chức, viên chức ngày càng chuyên nghiệp, vững vàng về chính trị, có tư 
duy đổi mới và năng lực hoạt động thực tiễn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao, 
hàng năm, trên cơ sở Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 
của tỉnh và hướng dẫn của Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh đã xây dựng các kế 
hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức2; đồng thời tổ chức quán triệt đầy 
đủ các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác đào tạo, bồi dưỡng và triển 
khai thực hiện việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức theo đúng kế 
hoạch đã ban hành. 

2. Công tác thông tin, tuyên truyền; việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học 
tập suốt đời, Ngày sách và văn hóa đọc hằng năm 

Văn phòng UBND tỉnh đã ban hành kế hoạch3 tổ chức tuyên truyền, phổ 
biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, trong đó 
quán triệt sâu rộng về chủ trương, chính sách xây dựng xã hội học tập, học tập suốt 
đời, phổ biến các Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Đề án "Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”, 

Quyết định số 1315/QĐ-TTg ngày 09/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc 
ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học 
tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” bằng nhiều hình thức: Thông 
qua các cuộc họp giao ban, sinh hoạt chi bộ định kỳ, các buổi hội nghị học tập, 
quán triệt Nghị quyết, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Văn phòng 
UBND tỉnh. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức về vai trò và tầm quan trọng 
của việc học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập, khuyến khích công chức, viên 
chức, người lao động duy trì thói quen tự nghiên cứu, tìm tòi, học hỏi mọi lúc, mọi 

 
vụ thực hiện thuê dịch vụ công nghệ thông tin đối với 03 hệ thống phần mềm thuộc “Đề án đẩy mạnh 
chuyển đổi số tại Văn phòng UBND tỉnh nhằm nâng cao công tác phục vụ cho hoạt động chỉ đạo, điều 
hành của UBND tỉnh”; Kế hoạch số 376/KH-VPUBND ngày 29/4/2025 về việc triển khai, thực hiện công 
tác Chuyển đổi số và Đề án 06 năm 2025 tại Văn phòng UBND tỉnh. 
2 Kế hoạch số 104/KH-VPUBND ngày 15/3/2021 về việc đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 
2021; Kế hoạch số 90/KH-VPUBND ngày 18/02/2022 về việc đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức 
năm 2022; Kế hoạch số 15/KH-VPUBND ngày 10/01/2023 về việc đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên 
chức năm 2023; Kế hoạch số 291/KH-VP ngày 25/01/2024 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên 
chức năm 2024. 
3 Kế hoạch số 68/KH-VPUBND ngày 27/01/2022 về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 
tại Văn phòng UBND tỉnh năm 2022; Kế hoạch số 111/KH-VPUBND ngày 08/3/2023 về tuyên truyền 
phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 693/KH-VPUBND ngày 12/10/2023 về việc phổ 
biến các văn bản luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5 và triển khai một số nhiệm vụ 
về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của Văn phòng UBND tỉnh; Kế hoạch số 223/KH-

VPUBND ngày 28/3/2024 về việc phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ 
họp thứ 6 và Kỳ họp bất thường lần thứ 5; Kế hoạch số 91/KH-VPUBND ngày 13/02/2025 về việc phổ 
biến, giáo dục pháp luật năm 2025; Kế hoạch số 608/KH-VPUBND ngày 27/6/2025 về việc thực hiện 
tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế và pháp luật Việt Nam về các quyền dân 
sự, chính trị năm 2025 tại Văn phòng UBND tỉnh. 
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nơi nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng được yêu cầu công 
việc trong thời kỳ đổi mới. 

Văn phòng UBND tỉnh tổ chức phát động Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt 
đời4 năm 2024 (từ ngày 01/10/2024 - 07/10/2024) với chủ đề “Phát triển văn hóa 
đọc thúc đẩy học tập suốt đời”, gồm tọa đàm chuyên đề, thi viết/phản ánh kinh 
nghiệm học tập, đã thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức tham gia và để 
lại hiệu ứng tích cực. Đồng thời, Văn phòng UBND tỉnh tổ chức tọa đàm5, giao lưu 
về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 
2023 nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người 
lao động trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 
thông qua tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy 
ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố về công tác tham mưu, đề xuất, tổ chức 
triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại địa phương. 

3. Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội, 
doanh nghiệp 

Văn phòng UBND tỉnh phối hợp với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong 

công tác tuyên truyền, đào tạo, bồi dưỡng, trao đổi kinh nghiệm về chuyển đổi số 

và cải cách hành chính, góp phần nâng cao nhận thức về xã hội học tập. 
4. Đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu đề ra trong Kế hoạch thực 

hiện Đề án 

- Thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về Đề án ‘Xây dựng xã hội học tập 
giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh đã triển khai sâu 

rộng Kế hoạch xây dựng đơn vị học tập đến các phòng, ban, trung tâm thuộc Văn 

phòng; đồng thời chỉ đạo, đôn đốc trong thực hiện Đề án. Đảng ủy, Lãnh đạo Văn 

phòng UBND tỉnh tăng cường phổ biến, quán triệt các văn bản của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về chủ trương xây dựng xã hội học tập, học tập suốt 
đời. 

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh luôn quan tâm tạo điều kiện trong học tập 

và nghiên cứu nâng cao trình độ chuyên môn cho cán bộ, công chức, viên chức 

như tham gia các lớp Quản lý Nhà nước ngạch chuyên viên, chuyên viên chính, 

trung cấp lý luận chính trị, lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ về chuyển đổi số, kỹ 

năng số, các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn… 

- Đẩy mạnh việc thực hiện chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin 

tại Văn phòng UBND tỉnh. Tính đến thời điểm hiện tại, các nhiệm vụ của Đề án 
đang được tích cực triển khai xây dựng, đã đưa vào thử nghiệm Hệ thống thông tin 
báo cáo của tỉnh, Hệ thống quản lý văn bản điều hành, Hệ thống quản lý dữ liệu 
TTHC của tỉnh, Hệ thống phòng họp không giấy. Bên cạnh đó, Văn phòng cũng đã 

 
4 Công văn số 3655/VP-HCQT ngày 03/10/2024. 
5 Kế hoạch số 528/KH-VPUBND ngày 14/8/2023. 
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cho nâng cấp, hiện đại hóa trang thiết bị tại các phòng họp UBND tỉnh, hệ thống 
biển báo điện tử tuyên truyền mới bảo mật 2 lớp đảm bảo an toàn thông tin hệ 
thống, trang bị laptop họp trực tuyến. Cơ sở vật chất của cơ quan đáp ứng yêu cầu 

để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động có điều kiện tốt thực hiện xã 

hội học tập như: Trang bị đầy đủ máy tính để cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động làm việc, học tập, nghiên cứu tài liệu nâng cao trình độ chuyên 

môn nghiệp vụ; các máy tính đều được nối mạng để truy cập, hệ thống mạng ổn 

định. 

5. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Đề án  
Văn phòng đã thực hiện kiểm tra, giám sát nội bộ và gửi báo cáo định kỳ về 

Sở Giáo dục và Đào tạo theo hướng dẫn; tổng hợp kết quả báo cáo đúng quy định; 

kịp thời điều chỉnh những hạn chế, bất cập trong quá trình triển khai. 
II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Công tác triển khai thực hiện Đề án được thực hiện nghiêm túc, có sự chỉ 
đạo quyết liệt của lãnh đạo Văn phòng; cán bộ, công chức, viên chức chủ động 
tham gia học tập, nâng cao trình độ, ý thức tự học và tinh thần đổi mới. Kết quả 
đào tạo cơ bản đều đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra; trình độ chuyên môn, 
nghiệp vụ, lý luận chính trị và năng lực hoạt động thực tiễn của đội ngũ cán bộ, 
công chức, viên chức Văn phòng UBND tỉnh ngày càng được nâng cao, đáp ứng 
yêu cầu nhiệm vụ của cơ quan. 

- Công chức, viên chức được cử đi đào tạo, bồi dưỡng đều được hưởng chế 
độ trợ cấp đào tạo, bồi dưỡng theo quy định; qua đó tạo điều kiện thuận lợi cho cán 

bộ, công chức, viên chức nâng cao ý thức học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, 
nghiệp vụ.  

- Ứng dụng chuyển đổi số mạnh mẽ, tạo điều kiện thuận lợi cho việc học tập 
và làm việc. Hiệu ứng chuyển đổi số góp phần tạo nên cơ hội cho hoạt động phát 
triển văn hóa đọc được thuận lợi, đa dạng các loại hình tài liệu và phương thức 
phục vụ người đọc, góp phần xây dựng thói quen đọc sách, học tập trong cán bộ, 
công chức, viên chức và người lao động. 

2. Hạn chế 

Thời gian dành cho học tập của cán bộ, công chức, viên chức còn hạn chế do 
khối lượng công việc nhiều và thường xuyên phát sinh các nhiệm vụ đột xuất, cấp 
bách. 

3. Bài học kinh nghiệm 

Thứ nhất, công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo cơ quan là yếu tố quyết 
định. Người đứng đầu cơ quan cần trực tiếp quan tâm, gương mẫu trong học tập, 
xem việc học tập suốt đời là một tiêu chí thi đua, tạo sự lan tỏa đến toàn thể cán bộ, 
công chức, viên chức và người lao động. 
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Thứ hai, việc lồng ghép hoạt động học tập với nhiệm vụ chuyên môn giúp 
việc học trở nên thực chất và hiệu quả. Các chương trình bồi dưỡng cần bám sát 
yêu cầu công việc, có nội dung ứng dụng ngay trong thực tiễn, tránh hình thức, rập 
khuôn. 

Thứ ba, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong học 
tập là xu hướng tất yếu. Việc sử dụng nền tảng học trực tuyến, tài liệu điện tử và 
các công cụ hội nghị trực tuyến giúp tiết kiệm chi phí, tạo điều kiện học tập mọi 
lúc, mọi nơi, góp phần hình thành thói quen học tập linh hoạt, chủ động. 

Thứ tư, công tác biểu dương, khen thưởng kịp thời có ý nghĩa rất lớn trong 
việc duy trì động lực học tập. Khi cá nhân được ghi nhận và khích lệ, tinh thần tự 
học và cống hiến sẽ được nhân rộng trong toàn cơ quan. 

Thứ năm, hoạt động học tập suốt đời chỉ bền vững khi gắn với cơ chế đánh 
giá, khen thưởng, quy hoạch cán bộ trong cơ quan Văn phòng. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP GIAI ĐOẠN 2025 - 2030 

1. Tiếp tục triển khai sâu rộng Đề án “Xây dựng xã hội học tập”, đa dạng 

hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch và các văn bản có liên quan đến 

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.  

2. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao 
động. Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được bồi 
dưỡng kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số, cải cách hành chính, kỹ năng giao tiếp, 
kỹ năng tham mưu tổng hợp. Khuyến khích hình thức tự học, học trực tuyến. 

3. Tăng cường chuyển đổi số trong hoạt động học tập và điều hành. 
Ứng dụng mạnh mẽ nền tảng học tập trực tuyến, thư viện điện tử và các nền tảng 
công nghệ số của các mạng xã hội. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức lớp tập huấn, hướng dẫn, chia sẻ 
kinh nghiệm “xây dựng xã hội học tập”. 

Trên đây là báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học 
tập giai đoạn 2021 - 2030”, Văn phòng UBND tỉnh kính báo cáo Sở Giáo dục và 
Đào tạo để theo dõi, tổng hợp./.  
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